
BEZPEČNOST A OCHRANA 
ZDRAVÍ VE ŠKOLE



CÍLE PŘEDNÁŠKY A KLÍČOVÁ SLOVA 

• CÍLE PŘEDNÁŠKY: STUDENT UMÍ VYJMENOVAT ZÁKLADNÍ DOKUMENTY, 

KTERÉ MUSÍ ŠKOLA EVIDOVAT V RÁMCI BEZPEČNOSTI A OCHRANY 

ZDRAVÍ. UMÍ IMPLEMENTOVAT SVÉ ZNALOSTI Z OBLASTI BEZPEČNOSTI A 

OCHRANY ZDRAVÍ NA ŠKOLÁCH DO PRAXE.

• KLÍČOVÁ SLOVA: BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ, DOKUMENTY ŠKOLY, 

ZDRAVÍ.



ODPOVĚDNOST ZA BPZP

• VEDOUCÍ PRACOVNÍCI VE VŠECH STUPNÍCH ŘÍZENÍ - OD GENERÁLNÍHO ŘEDITELE PŘES 

VŠECHNY VEDOUCÍ PRACOVNÍKY AŽ PO MISTRY A „PARŤÁKY“, RESP. VEDOUCÍ SMĚNY. 

• OSVČ PODNIKAJÍCÍ VE SLUŽBÁCH - LEGISLATIVA SI VŠÍMÁ ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI A 

OCHRANY ZDRAVÍ I PŘI POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB MIMO PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY

• ZÁSADAMI PRO ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI – PREVENCÍ RIZIK -

SE ROZUMÍ VŠECHNA OPATŘENÍ VYPLÝVAJÍCÍ Z PRÁVNÍCH A OSTATNÍCH PŘEDPISŮ K 

ZAJIŠTĚNÍ BOZP A Z OPATŘENÍ ZAMĚSTNAVATELE, KTERÁ MAJÍ ZA CÍL PŘEDCHÁZET RIZIKŮM, 

ODSTRAŇOVAT JE NEBO MINIMALIZOVAT PŮSOBENÍ NEODSTRANITELNÝCH RIZIK.

• BEZPEČNOST NEVŠEDNĚ: HTTPS://WWW.NAPOFILM.NET/CS/NAPOS-

FILMS/FILMS?VIEW_MODE=PAGE_GRID



BOZP VE ŠKOLSTVÍ
• PŘEDEVŠÍM VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO VÝKON PRÁCE V BEZPEČNÉM A 

NEOHROŽUJÍCÍM PROSTŘEDÍ

• PŘÍSNĚJŠÍ PŘEDPISY, PROTOŽE VE ŠKOLÁCH JSOU JAK ZAMĚSTNANCI, TAK NEZLETILÉ 

OSOBY.

• ŠKOLY ZAJIŠŤUJÍ BEZPEČNOST A OCHRANU ZDRAVÍ ŽÁKŮ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVĚ, 

ČINNOSTECH S NÍM PŘÍMO SOUVISEJÍCÍCH A PŘI POSKYTOVÁNÍ ŠKOLSKÝCH SLUŽEB (§29 

ŠKOLSKÉHO ZÁKONA).

• ŠKOLA PODLE ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU, ZPRACOVANÉHO NA ZÁKLADĚ 

PŘÍSLUŠNÉHO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU, SEZNAMUJE ŽÁKY S NEBEZPEČÍM 

OHROŽUJÍCÍM JEJICH ZDRAVÍ TAK, ABY BYLO DOSAŽENO KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ 

VZTAHUJÍCÍ SE K OCHRANĚ ZDRAVÍ ŽÁKŮ A JEJICH BEZPEČNOSTI. TYTO KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

JSOU VYTVÁŘENY NA ZÁKLADĚ VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU – OČEKÁVANÝCH VÝSTUPŮ A 

ÚČELNĚ ZVOLENÉHO UČIVA. VE ŠKOLNÍM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU JE OCHRANA A 

BEZPEČNOST ZDRAVÍ SOUČÁSTÍ VÝCHOVY KE ZDRAVÉMU ŽIVOTNÍMU STYLU A ZDRAVÍ 

ČLOVĚKA, CHÁPANÉMU JAKO VYVÁŽENÝ STAV TĚLESNÉ, DUŠEVNÍ A SOCIÁLNÍ POHODY.



8 NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH POVINNOSTÍ, KTERÉ MÁ ŘEDITEL 
ŠKOLY V OBLASTI BOZP

• VYHLEDÁVÁNÍ A PREVENCE RIZIK

• EVIDENCE PRACOVNÍCH ÚRAZŮ

• ŠKOLENÍ BOZP

• DOKUMENTACE BOZP

• REVIZE STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

• DODRŽOVÁNÍ HYGIENICKÝCH POŽADAVKŮ

• POSKYTOVÁNÍ OOPP

• ZAŘAZENÍ BOZP DO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU



BOZP VE ŠKOLSTVÍ

• ZAMĚSTNAVATEL (ŘEDITEL ŠKOLY) JE POVINEN ZAJISTIT ZAMĚSTNANCŮM 

ŠKOLY ŠKOLENÍ O PRÁVNÍCH A OSTATNÍCH PŘEDPISECH K ZAJIŠTĚNÍ BOZP PŘI 

PRÁCI.

• PRÁVNÍ A OSTATNÍ PŘEDPISY K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ 

PŘI PRÁCI JSOU PŘEDPISY NA OCHRANU ŽIVOTA A ZDRAVÍ, PŘEDPISY 

HYGIENICKÉ A PROTIEPIDEMICKÉ, TECHNICKÉ PŘEDPISY A DOKUMENTY, 

TECHNICKÉ NORMY, STAVEBNÍ PŘEDPISY, DOPRAVNÍ PŘEDPISY, PŘEDPISY O 

ZACHÁZENÍ S HOŘLAVINAMI, CHEMICKÝMI LÁTKAMI A JINÝMI LÁTKAMI 

ŠKODLIVÝMI ZDRAVÍ, POKUD UPRAVUJÍ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY 

ŽIVOTA A ZDRAVÍ. (§ 349 ODST. 1 ZP).



DOKUMENTACI K ZAJIŠTĚNÍ BOZP, KTEROU JE 
ZAMĚSTNAVATEL (ŘEDITEL ŠKOLY) POVINEN VÉST:

• DOKLADY O KAŽDOROČNÍCH PŘEDEPSANÝCH PROVĚRKÁCH BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA 

VŠECH PRACOVIŠTÍCH - § 108, ODST. 5 ZP

• PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE KOTELNY - § 3 VYHLÁŠKY Č. 91/1993 SB., K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI PRÁCE 

V NÍZKOTLAKÝCH KOTELNÁCH

• ŠKOLNÍ ŘÁD, VNITŘNÍ ŘÁD - § 30 ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

• ZÁPISY O PROVEDENÉM ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ - § 103 ODST. 2, 3 ZP

• EVIDENCE PRACOVNÍ DOBY VČETNĚ PŘESČASOVÉ PRÁCE - § 96 ZP

• KNIHA ÚRAZŮ - § 105 ZP A § 1 VYHLÁŠKY Č. 57/2010 SB., KTEROU SE MĚNÍ VYHLÁŠKA Č. 64/2005 SB., O 

EVIDENCI ÚRAZŮ DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ

• ZÁZNAMY O PRACOVNÍCH A ŠKOLNÍCH ÚRAZECH - § 105 ZP A §1 VYHLÁŠKY Č. 57/2010 SB.

• EVIDENCE UZNANÝCH NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ - § 105 ODST. 6 ZP

• SEZNAM OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ - ČL. 7 METODICKÉHO POKYNU K ZAJIŠTĚNÍ 

BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

ZŘIZOVANÝCH MINISTERSTVEM ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČJ. 

• +POŽÁRNÍ OCHRANA



METODICKÉ DOPORUČENÍ K BEZPEČNOSTI DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ 
VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH – MINIMÁLNÍ STANDARD 

BEZPEČNOSTI
Č.J.: MSMT-1981/2015-1

• PREVENCÍ PŘEDCHÁZET MIMOŘÁDNÝM UDÁLOSTEM (TECHNICKÁ OPATŘENÍ, POUČENÍ 

ZAMĚSTNANCŮ A ŽÁKŮ, NÁCVIK ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ DLE SPECIFICKÝCH 

PODMÍNEK ŠKOL, PŘEHLED O CIZÍCH OSOBÁCH V OBJEKTU, SPOLUPRÁCE SE SLOŽKAMI 

INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU,…).

• ÚČINNĚ A EFEKTIVNĚ REAGOVAT NA MIMOŘÁDNOU UDÁLOST, KTERÁ NASTALA A SNAŽIT 

SE O OMEZENÍ ŠKOD NA ŽIVOTECH A ZDRAVÍ ZAMĚSTNANCŮ I ŽÁKŮ. 

• VYHODNOTIT MIMOŘÁDNOU UDÁLOST A PŘIJMOUT OPATŘENÍ, ABY SE NEMOHLA 

OPAKOVAT ZE STEJNÝCH PŘÍČIN I V BUDOUCNU).



POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE A LITERATURA 
KE STUDIU

• RUDOLF, L. (2013). BOZP VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH. OSTRAVA: OSTRAVSKÁ UNIVERZITA.

• ŠŤASTNÁ, M. (2016). SOUČASNÁ A PŘIPRAVOVANÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA BOZ DĚTÍ, ŽÁKŮ A 

STUDENTŮ VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH. IN BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ VE 

ŠKOLSTVÍ V ČR - AKTUÁLNÍ TÉMATA 2016. DOSTUPNÉ Z: 

HTTP://WWW.BOZPINFO.CZ/SITES/DEFAULT/FILES/OBSAH/SUPER-OBSAH/BEZPECNOST-

OCHRANA-ZDRAVI-VE-SKOLSTVI-V-CR-AKTUALNI-TEMATA-2016/SOUBORY/01-STASTNA-

BEZPECNOST-OCHRANA-ZDRAVI-DETI.PDF

• BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ VE ŠKOLÁCH. HTTP://SKOLY.VUBP.CZ/INDEX.PHP

http://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/bezpecnost-ochrana-zdravi-ve-skolstvi-v-cr-aktualni-temata-2016/soubory/01-stastna-bezpecnost-ochrana-zdravi-deti.pdf
http://skoly.vubp.cz/index.php

